ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
от   11.11.2021 г.                                                                                                № 93
ст-ца Новоясенская

Об основных направлениях долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района

В соответствии со ст. 107.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта бюджета Новоясенского сельского поселения на 2022 год, руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления долговой политики Новоясенского  сельского поселения  Староминского района (приложение № 1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                      Н.В. Столик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления

  администрации Новоясенского сельского поселения от ________ №  ___        «Об основных направлениях долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района»

Проект внесён:

и подготовлен:

ведущим специалистом

администрации Новоясенского

сельского поселения                                                              О.С. Бербасова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Новоясенского  сельского поселения  Староминского  района
от  11.11.2021 г. № 93
Основные направления долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района
1) итоги реализации долговой политики;

2) основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики;

3) цели и задачи долговой политики;

4) инструменты реализации долговой политики;

5) анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления государственным долгом субъекта Российской Федерации (муниципальным долгом);

6) иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

 Долговая политика Новоясенского сельского поселения Староминского района является составной частью бюджетной политики, способствует решению значимых для поселения задач и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение сбалансированного исполнения местного бюджета с использованием муниципальных внутренних заимствований Новоясенского сельского поселения Староминского района (далее - заимствования), безусловное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга Новоясенского сельского поселения Староминского района (далее - муниципальный долг), снижение рисков, возникающих в процессе управления муниципальным долгом (далее также - бюджетные риски), экономию расходов на обслуживание муниципального долга.

1. Итоги реализации долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района в период до 2021 года, прогнозируемые итоги 2021 года

В 2021 году и в предшествующем периоде различные виды долговых
инструментов использовались для погашения долговых обязательств Новоясенского сельского поселения Староминского района (далее - долговые обязательства) и в качестве источника дополнительных поступлений в целях обеспечения сбалансированности местного бюджета.

Заимствования осуществлялись согласно законам о местном бюджете на соответствующие годы. Размер муниципального долга, а также стоимость его обслуживания ежегодно были ниже предельных значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Привлечение заимствований обеспечило возможность направления доходов местного бюджета на финансирование расходов местного бюджета в социальной сфере, в том числе на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. Дополнение поступающих доходов заемными средствами позволило также осуществлять развитие социальной инфраструктуры и мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Основные показатели, характеризующие муниципальный долг, приведены в таблице № 1.

Таблица № 1. Динамика показателей муниципального долга (факт)

Таблица № 1

	N п/п
	Показатель
	Год

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем муниципального долга, тыс. руб.
	5100,0
	2520,0
	2520,0
	756,0
	226,8
	226,8

	2
	Долговая нагрузка, % <*>
	126,0
	74,0
	61,1
	19,1
	5,4
	5,7

	Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс. руб.
	305,3
	10,7
	2,5
	1,4
	0,7
	0,2

________________

* Здесь и далее по тексту долговая нагрузка определяется как отношение общего объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за соответствующий год.

В 2018 году в соответствии с приказом министерства финансов
Краснодарского края от 17 мая 2018 года № 203 «О проведении реструктуризации обязательств (задолженности) муниципального образования Новоясенское сельское поселение Староминского района  по бюджетным кредитам, предоставленным из краевого бюджета», проведена реструктуризация обязательств (задолженности) Новоясенского сельского поселения Староминского района перед Краснодарским краем по бюджетному кредиту, предоставленным бюджету Новоясенское сельское поселение Староминского района на частичное покрытие дефицита бюджета в 2017 году, срок погашения которого предусматривался в 2018 году. Объем реструктурированной в 2018 году задолженности по бюджетному кредиту, предоставленному из краевого бюджета (далее - бюджетный кредит), составил 1190,0 тыс. рублей. Возврат указанной задолженности предусмотрен в 2018 году.
В 2018 году в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 30 мая 2018 года № 775 «О реструктуризации обязательств (задолженности) сельских поселений  по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета муниципального образования Староминский район», проведена реструктуризация обязательств (задолженности) Новоясенского сельского поселения Староминского района перед муниципальным образованием Староминский район по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету Новоясенское сельское поселение Староминского района на частичное покрытие дефицита бюджета в 2017 году, срок погашения которого предусматривался в 2018 году. Объем реструктурированной в 2018 году задолженности по бюджетному кредиту, предоставленному из районного бюджета (далее - бюджетный кредит), составил 574,0 тыс. рублей. Возврат указанной задолженности предусмотрен в 2018 году.
В результате по состоянию на 1 января 2019 года обязательства по бюджетным кредитам реструктурированы в полном объеме.
В 2019 году в соответствии с приказом министерства финансов
Краснодарского края от 06 декабря 2019 года № 562 «О проведении реструктуризации обязательств (задолженности) муниципального образования Новоясенское сельское поселение Староминского района  по бюджетным кредитам, предоставленным из краевого бюджета», проведена реструктуризация обязательств (задолженности) Новоясенского сельского поселения Староминского района перед Краснодарским краем по бюджетному кредиту, предоставленным бюджету Новоясенское сельское поселение Староминского района на частичное покрытие дефицита бюджета в 2019 году, срок погашения которого предусматривался в 2020 году. Объем реструктурированной в 2019 году задолженности по бюджетному кредиту, предоставленному из краевого бюджета (далее - бюджетный кредит), составил 1357,0 тыс. рублей. Возврат указанной задолженности предусмотрен в период 2021-2022 годы.
В 2019 году в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 19 июля 2019 года № 880 «Об утверждении Порядков предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Староминский район, и проведения реструктуризации муниципального долга по ним в 2019 году», проведена реструктуризация обязательств (задолженности) Новоясенского сельского поселения Староминского района перед муниципальным образованием Староминский район по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету Новоясенское сельское поселение Староминского района на частичное покрытие дефицита бюджета в 2019 году, срок погашения которого предусматривался в 2020 году. Объем реструктурированной в 2019 году задолженности по бюджетному кредиту, предоставленному из районного бюджета (далее - бюджетный кредит), составил 172,2 тыс. рублей. Возврат указанной задолженности предусмотрен в период 2021-2022 годов.
В результате по состоянию на 1 января 2020 года обязательства по бюджетным кредитам реструктурированы в полном объеме.
В 2021 году возврат части основного долга по бюджетному кредиту осуществлен в сумме 90,7 тысяч рублей.

По состоянию на 1 января 2021 года общий объем муниципального долга составил 226,8 тыс. рублей, что не превышает установленного решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района от 24.12.2019 года № 4.2 «О бюджете Новоясенского сельского поселения Староминского района  на 2020 год»  верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января 2021 года (226,8 тыс. рублей).
По итогам 2017 года уровень долговой нагрузки составил 61,1 %, что на 12,9 процентов ниже долговой нагрузки, сложившейся в 2016 году (74,0%).

Значения указанных показателей соответствуют требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и условиям соглашений в сфере бюджетного кредитования.
Из общего объема муниципального долга по состоянию на 1 января 2018 года обязательства по кредитам кредитных организаций составляли 0,0 %, по бюджетным кредитам – 100,0 %. по муниципальным гарантиям – 0,0 %.
2. Цели, задачи и особенности долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района на 2022 год

2.1. Основные факторы, определяющие характер, особенности и направления долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района на  2022 год:

- значительный накопленный объем муниципального долга;

- необходимость финансового обеспечения принятых расходных обязательств Новоясенского сельского поселения Староминского района в полном объеме;

- волатильность финансового рынка.

2.2. Цели долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района:

- обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости местного бюджета;

- соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и соглашениями в сфере бюджетного кредитования;

- недопущение возникновения просроченной задолженности по погашению и обслуживанию долговых обязательств;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

- проведение эффективной долговой политики, ориентированной на среднесрочные и долгосрочные заимствования и равномерное распределение нагрузки по погашению долговых обязательств.
2.3. Задачи долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района:

- обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации при осуществлении заимствований;

- обеспечение безусловного исполнения обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга в полном объеме и в установленные сроки;

- обеспечение соблюдения ограничений по уровню долговой нагрузки по отношению к сумме доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений, установленных соглашениями в сфере бюджетного кредитования;

- обеспечение ежегодного снижения объема муниципального долга и долговой нагрузки на местный бюджет;

- минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований;

- обеспечение возможности привлечения в местный бюджет кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых;

- поддержание необходимого уровня кредитоспособности Новоясенского сельского поселения Староминского района, формирование его благоприятной кредитной истории;
- обеспечение прозрачности и предсказуемости долговой политики Новоясенского сельского поселения Староминского района, сохранение преемственности основных направлений управления муниципальным долгом.

В 2022 году и необходимо осуществлять управление сложившимся в предшествующие годы муниципальным долгом, в том числе обеспечивать своевременное погашение долговых обязательств, процентов по кредитам, исполнение обязательств по муниципальной гарантии (при наступлении гарантийных случаев). Требуемые для этого средства на соответствующие годы будут предусматриваться в местном бюджете в необходимом объеме.

Выполнение поставленных задач потребует реализации комплекса мер, направленных на увеличение собственных доходов местного бюджета, оптимизацию расходов и снижение дефицита местного бюджета с перспективой формирования в последующие годы профицитного бюджета. Необходимость их решения учитывалась при составлении проекта местного бюджета на 2022 год. Аналогичный подход будет сохраняться при составлении проекта местного бюджета на последующий период.

2.4. Риски, возникающие в процессе управления муниципальным долгом:

- риск рефинансирования - вероятность того, что Новоясенское сельское поселение Староминского района не сможет осуществить на приемлемых условиях новые заимствования для погашения накопленного муниципального долга и в результате будет вынужден использовать доходы местного бюджета для погашения долговых обязательств;

- процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;

- операционный риск - вероятность возникновения потерь (убытков) и (или) дополнительных затрат вследствие ошибок (просчетов) в процессе привлечения заимствований, а также нарушения норм бюджетного законодательства Российской Федерации в процессе управления муниципальным долгом, сбоев или отказа используемых учетно-расчетных, информационных и иных систем.

Для количественной оценки бюджетных рисков используются следующие показатели:

1) долговая нагрузка на местный бюджет:

в 2018 году - максимальное значение 78%;

в 2019 году - максимальное значение 75%;

в 2020 году - максимальное значение 72%;

в 2021 году - максимальное значение 70%;

2) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - максимальное значение устанавливается на уровне 5%;

3) доля краткосрочных долговых обязательств в общем объеме муниципального долга - максимальное значение устанавливается на уровне 10%.
Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района

О.С. Бербасова